30.04.2019г. № 36
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ЗАСЛУШИВАНИИ ОТЧЕТА И.О. ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА» ОБ АДМИНИСТТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МО «ТИХОНОВКА» ЗА 2018 ГОД»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Тихоновка» Дума муниципального образования «Тихоновка»
РЕШИЛА:

1.Принять отчет и.о. главы МО «Тихоновка» об административно-хозяйственной деятельности за 2018 год к сведению.
2.Опубликовать настоящее решение в Вестнике МО «Тихоновка» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы МО «Тихоновка»
И.о. главы МО «Тихоновка»
М.В. Скоробогатова

ОТЧЕТ
об административно-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования «Тихоновка» за 2018 год

 В состав МО «Тихоновка» входят три населенных пункта:
Центральная усадьба- село Тихоновка –дворов 548, количество проживающих 1521 чел.
Д. Парамоновка – дворов 2, 4 человека проживающих.
Д. Чилим – 22 двора, 70 человек проживающих.
 Удаленность от районного центра 35 км., а до д. Парамоновка 50 км.
 Общее количество населения 1595 человек.
Из них детей: трудоспособного возраста 898, (из них 350- официально трудоустроены)
 219 учащихся, 117-человек, имеющих инвалидность, из них детей инвалидов -7,
39 женщин находятся в отпуске по уходу за ребенком, около 360 человек безработных,
пенсионеров- 307, детей -414.
Социальные слои населения, с которыми работникам администрации чаще всего приходится работать:
Ветеранов ВОВ – нет, тружеников тыла- 8, солдатских вдов-1, участников боевых действий – 10, ветеранов труда - 56, неблагополучных семей 4, многодетных 51 семей.
Детей родилось в 2011 году – 32 ребенка, в 2012 году -23 ребенка, 2013 году -25, в 2014 году 23, в 2015 году -31 ребенок, количество родившихся в 2018 году-30 детей.

С 2017 года при администрации МО «Тихоновка» работает специалист по социальной работе, который занимается вопросами социальной защиты населения.

На территории МО находятся большие предприятия: СХК «Нива», ИП Селецкий М.А., ИП Вегера Л.П., ИП Потемкина О.П.
Малые предприятия, где по одному-два работающих Беляевская О.В., Сохнова О.В., Николаенко Т.В., Жуган С.В., Потемкин В.И.
Еще на территории МО имеются:
Отделение связи, вет.участок, Тихоновское лесничество.
В 2013 году открылся и по настоящее время действует пожарный пост Противопожарной службы Иркутской области, 14 штатных единиц.

Бюджетные организации ВИСОШ (временно законсервирована начальная школа в д. Чилим), участковая больница на 15 койкомест (аптека, ФАП), детский сад - 4 группы, 70 детей) очереди нет.

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Администрацией МО принято и рассмотрено более 200 основная часть заявлений о выделении земельных участков, заявлений на общественную комиссию по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и защите их прав и другие, жалобы различного характера. С 2012 года не принимаем заявления на ремонт и строительство жилого дома, т.к. заявления данной категории сейчас подаются напрямую в Олонки или в Иркутск в Министерство лесного комплекса, но выдаем справки о наличии или отсутствии жилья для получения лесоделяны.
Выдано различных справок 1300. Кроме этого выдаются справки из похозяйственных книг и решения главы на земельные участки, которые регистрируются отдельно (в 2018 году выдано 12 решений о выделении земельного участка, 52 выписи из похозяйственных книг).
По статистическим данным поголовье КРС в МО «Тихоновка» уменьшается к примеру, в 2010 году – 652 голов, на 01.01.2015 года 364, на 01.01.2018- 347 голов, за последние годы увеличивается поголовье кроликов, пчелосемей, коз, лошадей.

Администрацией МО «Тихоновка» предоставлено помещения для МФЦ «Мои документы» и с 2018 года специалисты МФЦ ведут прием документов еженедельно в здании администрации. Можно сдать документы на оформление права собственности на дома, квартиры, земельные участки, на детское пособие, на прописку, замену водительского удостоверения, замену паспорта и т.д.
В аренде находятся 12 земельных участков, доходы, полученные от сдачи в аренду земельных участков, поступают в бюджет МО «Боханский район». Количество земельных участков, находящихся в аренде, уменьшается т.к. большинство участков выкупаются в собственность. Но в это же время выделяются новые земельные участки в с. Тихоновка под ЛПХ, сейчас активно разбираются участки в районе м-она Тальяны и по ул. Лермонтова.
Оформление земельных паев: всего 488 долей, из них на отчетную дату: зарегистрировано 293 долей. Администрацией было подано заявление в суд на 105 земельных долей, о признании права собственности за администрацией МО «Тихоновка», из них 102 доли признано собственностью администрации, и продано СХК «Нива», как единственному сельхоз товаропроизводителю, работающему на территории МО «Тихоновка». Невостребованных долей осталось 60, а 30 долей не оформлены родственниками.
Помощь в оформление квартир в собственность граждан через суд, проводим консультации, помогаем в составлении исковых заявлений.
На очереди по программе «Молодым семьям доступное жилье» очереди стоят 3 семьи. В 2013 году 1 семья получила субсидии, в 2014 -6 семьи, в 2015 году 4, в 2016 год в списках на получение субсидии 2 семьи, в 2017 году субсидию получили 5 семей, в 2018 году наши семьи не получали субсидию.
Детей сирот на очереди на улучшение жилищных условий 17 человек, получили квартиры - 7.
Общая очередь – 8 человек.
Учет посетителей, получающих устные консультации не ведется, т.к. специалисты не успевают регистрировать устные обращения граждан.
Ведется работа воинского учета, обеспечиваем 100 % явку призывников на медицинские и призывные комиссии.  В 2018 г. в РА ушло 4 призывника, 4 остались служить по контракту.
Заседания Думы проводятся примерно один раз в квартал, на котором решаются вопросы по законодательству и приведении в соответствие нормативно - правовых актов.
Сходы граждан проводятся по улицам, темы: пастьба скота, сан.очистка, пожарная безопасность, в районе ЛПХ по вопросам водоснабжения. Привлекаются к работе с населением и депутаты Думы МО «Тихоновка».
При администрации действуют: Совет профилактики (профилактика правонарушений, работа с условно осужденными), Совет ветеранов, Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (работа с неблагополучными семьями, молодежью). Комиссии работают соответственно годовым планам работ.
В ДК и библиотеке были проведены все плановые мероприятия, в т.ч. культурно-спортивный праздник «День села».
По-прежнему практикуется проведение лекций по различным темам во время проведения дискотек.
С 2013 года: приглашаются классы вместе с классными руководителями и проводятся видео лекции о вреде табакокурения, алкоголизма, наркомании.
Принимаем с представлениями цирк, проводится прокат фильмов.
Народный фольклорный коллектив «Берегиня» участвовал в мероприятиях местного и районного, областного масштаба.
В библиотеке работает краеведческий музей.
Зарегистрированы изменения и дополнения в Устав МО, сдаются нормативно-правовые акты и администрации на юридическую экспертизу в г. Иркутск.
Разработаны и действуют программы по энергосбережению и ремонту внутрипоселенческих дорог.
Специалисты прошли обучение
За 2018 награждены: Маркович О.Н. – почетная грамота мэра Боханского района, Грамота от военного комиссара Эхирит-Булагатского, Баяндаевского, Осинского и Боханского районов, Медаль, посвященная 100-летию военных комиссариатов, Благодарственное письмо мэра Боханского района. Перминова С.В.- почетная грамота мэра Боханского района, Скоробогатова М.В. благодарственное письмо партии Единая Россия, благодарность мэра Боханского района, благодарность председателя законодательного собрания Иркутской области.

Хозяйственная деятельность

В феврале месяце заключен договор с Центром гигиены и эпидемиологии в Иркутской области о заборе воды на анализ качества с двух водонапорных башен (ЛПХ), по результатам - качество воды соответствует ГОСТу, (забор воды проводится 1 раз в квартал).
Ежегодно заключаются договора с Боханской ЦРБ, на проведение предрейсового осмотра водителей.
 С ФГУП «Охрана» на обслуживание пожарной сигнализации.
 С ООО «Вир» на обновление информационно-программного комплекса «Регистр муниципальных образований» и др. договора и соглашения.

 Двухмесячник по санитарной очистке был проведен по плану. Участие организаций всех форм собственности в Едином международном субботнике, около 200 человек, собрано более 30 машин мусора, по инициативе Депутатов Думы проведен конкурс «Лучшая усадьба».
Жителями д.Чилим и работниками администрации окрашено и убрано кладбище в д. Чилим.
Есть уже постоянные участники уборки кладбищ, и все они безвозмездно работают сами и предоставляют свою технику под вывоз мусора.
Спасибо нашим депутатам и Совету ветеранов за активное участие в двухмесячнике по сан.очистке.

Советом Ветеранов ведется работа по сбору имен ветеранов ВОВ для увековечивания имен наших односельчан на памятных досках обелиска, т.е еще дополнительно выявляются те, чьих имен нет на обелисках.

Проводили уничтожение дикорастущей конопли (косили мотокосилкой, уничтожали гербицидами с пожарной машины при помощи мотопомпы).
Ежегодно администрацией МО разрабатываются планы по ПБ в населенных пунктах, по ЧС в период наводнения и т.д.

Администрация оказывает материальную помощь детской волейбольной команде и взрослой на поездки на спортивные мероприятия и тренировки. В течении года затрачено на участие в спортивных мероприятиях района около 50000,0 р.

Ремонт дорог в МО «Тихоновка»: в 2018 году на отсыпку дороги в д. Чилим затрачено более 600 тыс. рублей. Было потрачено на приобретение и установку водопропускных труб 300 тысяч рублей. Своевременно не использовались денежные средства в связи с тем, что деньги поступают частями и уже зимой, ремонт дорожного полотна зимой не проведешь.

Деньги, полученные по «народным инициативам» в сумме 450 тысяч рублей были израсходованы на: утепление стен Дома культуры.

В 2018 году были заключены контракты на следующие работы: приобретение дорожных знаков, замена отопительной системы в здании  администрации, бурение скважины около здания администрации, за обслуживание ГЛОНАСС, межевые работы под площадки ТКО, выполнение работ по электрооборудованию зданий, уличного освещения, контракты по внесению изменений в Ген.план поселения, границ поселения, приобретение детской игровой площадки, установка видео наблюдения на детской игровой площадки, уничтожение дикорастущей конопли, техническое обслуживание и страхование автомобилей, опашка д. Чилим, д. Парамоновка, с.Тихоновка, приобретение и замена глубинных насосов, приобретение эл. счетчиков, ремонт систему оповещения, приобретен компьютер и сканер и др.

Данный отчет будет опубликован в Вестнике МО «Тихоновка» и на официальном сайте МО «Боханский район».

Председатель Думы
И.о. главы МО «Тихоновка»
[bookmark: _GoBack]М.В. Скоробогатова